*Seraphin,
Cherubin:
& Throni
vide dicta
ut.*

hoc: denominari supremus ordo, sic si denominaremus eos a plenitudine scientia, adhuc nimis daremus eis, quia cum donum scientiae sit secundum donum, post donum dilectionis, ab hoc dono debet denominari secundus ordo. Ut ergo singulos ordines secundum quandam aequiparantiam nominemus, oportet eos eo modo nominate, quo diximus.

Aduertendum tamen, quod cum dicimus Seraphin denominari ab hoc dono, quod est ardenter diligere: Cherubin ab hoc, quod est plene cognoscere, Thronos ab hoc, quod est perfecte tenere, tamen prout per haec constituitur Hierarchia, non sunt haec accipienda simpliciter, & absolutes in se, quia hoc modo omnes Angeli immediate se habent ad Deum, omnes enim in seipsis Deum tenent, cognoscunt, & diligunt: non tamen ex hoc omnes simpliciter sciunt, & cognoscunt in Deo omnes rationes, & leges, & omnia mysteria, secundum quae Deus disposuit gubernare mundum, & saluare electos, sed hoc potissimum habent illi de prima Hierarchia, ideo illi predominantur ab actionibus, quae sunt circa Deum, quae sunt diligere, scire, & tenere Deum, ex quibus actionibus ipsi signanter, & potissimum vident praefata mysteria, ut ex hoc possint alios illuminare. Ipsa enim illuminatio non est de ipso Deo in se, quod sit unus in essentia, trinus in personis, nec est de quibusunque aliis, sine quorum cognitione non potest esse beatitudo nostra. nam quantum ad talen notitiam, cum Angelij sint coprophenores, etiam nunc verificatur de eis, quod in patria verificabitur de nobis, prout dicitur Hieremias 31. Non docebit ultra vir proximum suum, & vit fratrem suum dicens: Cognoscite Dominum, omnes enim cognoscent me: ait Dominus, a minimo usque ad maximum. Sed est, ut diximus, talis illuminatio quantum ad leges rationes, & mysteria, secundum quae Deus disposuit gubernare mundum, & saluare electos, quae non omnes aequaliter immediate possunt in Deo conspicere. ideo quantum ad talia non omnes simpliciter, & absolute dicuntur se immediate habere ad Deum, sed solum illi de prima Hierarchia.

Tertio modo, possunt accipi hi tres ordines, prout comparantur ad suum principem, eo modo, quo comparantur principatus alij ad Principem suum. Dicuntur enim illi de prima Hierarchia, ut dicebamus, eo modo se habere ad Deum & ad suum principem, sicut assistentes ministri, & familiares se habent ad aliquem principem, ut puta ad Regem: Qui sunt in triplici gradu, quia quidam sunt soli familiares, non tamen sunt secretarii. Quidam autem sunt familiares secretarii, sed non sunt omnino intimi; quidam autem sunt familiares, & secretarii, & intimi. Intimos ergo quasi supremos denominabimus a dilectione, quia hoc est, quod facit aliquem alij intimum, quia ardenter diligit eum. Secundos autem secretarios denominabimus a scientia, & a cognitione, quia hoc est, esse secretarium alterius, quod

A sciat facta, & negotia eius. Tertios autem, vt alios, communiter familiares, denominabimus ab habere Regem, quia omnes familiares eo, quod familiariter intrant ad dominum, & assistunt sibi; dicuntur quasi habere ipsum. Sic & in proposito Seraphin quasi supremos, & intimos denominamus ab ardore dilectionis. Cherubin vero, quasi Dei secretarios, & cognoscentes diuina mysteria denominamus a plenitudine scientiae, & cognitionis. Thronos vero quasi communiter familiares denominamus ab habere, & tenere Deum, vnde per quandam similitudinem dicuntur Throni, & sedes Dei, sicut Throni, & sedes habent, & tenent Thronizatum, & Sedentem.

B Quarto modo possunt accipi hi tres ordines, prout comparantur ad suam operationem, huiusmodi autem operatio est secundum actiones Hierarchicas, quae potissimum sunt secundum scientiam. Sunt enim, ut diximus, actiones Hierarchicae, purgare a nescientia, illuminare, & perficere secundum scientiam. sed Scientia, & qualibet res quasi tripliciter potest considerari: vel in se, vel in sua causa, vel in suo effectu. In se est secundum aequalitatem: In sua causa est secundum excellentiam: In suo effectu est secundum participationem, nam, ut dicit Dio. 2. de iu. no. quae sunt causatorum, abundanter praesunt causis. Excellentior ergo modo est res in sua causa, quam in seipsa, & per consequens inferiori modo, & quasi participiatur est in suo effectu, quam in seipsa. Omnes ergo hi tres ordines aliquo modo C predominantur a scientia, nam cum denominations debeat fieri secundum actus Hierarchicos: & hi, ut diximus, accipiunt secundum scientiam; oportet has denominations aliquo modo secundum scientiam esse, sed scientia potest accipi tripliciter: vel in sua causa, ubi est secundum excellentiam; vel secundum se, ubi est per aequalitatem; vel in suo effectu, ubi est per participationem. Seraphin ergo, & ordo supremus denominatur a scientia secundum excellentiam, quia predominantur ab ardore dilectionis, quae est causa scientiae, & communicationis secretorum. nam ex eo, quod est aliquis alij dilectus, & intimus, ex hoc communicantur ei secreta eius. Iuxta illud Euangelij: Vos autem dixi amicos, quia omnia, quae audiui a Parre meo, nota vobis feci. Cherubin autem, qui sunt secundus ordo, denominantur a scientia secundum se, interpretantur enim plenitudo scientiae. Throni vero denominantur scientia secundum suum effectum, quia denominantur a iudicio. dicitur enim in iis sedere Deus, & sua iudicia decernere. Iudicium autem videtur esse effectus scientiae iuxta illud Zehitorum priuao: Vnde quisque iudicat bene, quem cognoscit, & horum est bonus iudex.

D Quito modo possunt accipi hi tres ordines, prout comparantur ad suum finem. oportet enim, quod in actibus Hierarchicis intendatur aliquis finis. Intenditur enim ibi iste finis, ut electi coniungantur Deo, qui est finis omnium. & quia finis Aegid. super ij. Sen. Rr est ratio

Esse rei eu-
iustibet tri-
plex.

Ioan. 16.

I. Eth. 8.

modo
et
tunc

Intellectus
practicus, &
speculatorius.

T.c. 2.

Tomo 2.
cap. 4.

estatio agendi; oportet, qd ipse Deus tanquam p-
cipius finis, sit ratio, & causa huiusmodi actionis,
qd angelii velint sic se habere; quod cooperantur ad hoc, quod electi coniungantur Deo.
Sed finis respectu actionum tripliciter potest esse causa, videlicet, ut ipsum diligamus, ut ipsum cognoscimus, & ut ipsum diligendo, & cognoscendo secundum eius exiguum de actionibus iudicamus, que tria se habent per ordinem, quia potissimum in agendo causa est dilectio finis. si. n.
homo cognosceret finem, & non diligeret ipsu;
nunquam secundum ipsum ageret. vnde Dionys.
de domini nomi amore in Deo dixit esse causam,
& rationem productionis rerum. Vnde ait. Ipse n.
amor existentium bonum operans in bono. i.
in Deo secundum excessum praexistentis, non dimisit ipsum sine germine in seculo manere. Mo-
nit autem ipsum ad operandum, & ad germinandum, & ad faciendum bona opera. Est etiam ratio, & causa agendi cognitionis finis. nam licet a-
mor finis sit principalior ratio ad agendum; opor-
tet tamen, quod cognitionis finis sit huiusmodi ra-
tio, quia non possemus finem diligere, nisi ipsum co-
gnoscendo. Nam si natura, & origine cognitionis
finis pcedit dilectionem; perfectionem tamen, & comple-
mentum, & quartum ad principaliter ratione agendi, amor finis est potior cognitione. Ideo intellectus speculatorius non dicitur ratio agendi: nisi sicut causa sine, qua non: ideo oportet, qd huiusmodi
ratio, & causa sit intellectus practicus, qui non
est practicus nisi extensione, ut extendit se ad af-
fectum, & ad voluntatem ideo dicitur in 6. Meta. qd
artificiatum est voluntu, & qd in distinctione artifi-
cialium ponitur voluntas, & Aug. 3. de Trini-
ait, qd voluntas Dei est prima, & summa causa
omnium. Ipsum ergo velle finem, & ipsum finem
diligere: est summa, & principalis causa agendi.
Post hoc autem huiusmodi causa est cognosce-
re finem, eo, qd non possit esse dilectio sine co-
gnitione.

Tertio, est etiam causa agendi iudicare de a-
gibilibus secundum dilectionem, & cognitionem habitam de fine. Tota ergo prima Hierar-
chia diligendo, & cognoscendo finem, & iudicando de agendis secundum dilectionem, & cognitionem, quam habent de fine: prout secundum hoc cooperantur ad gubernationem mundi, &
ad salutem electorum: suum principatum consti-
tuunt, & in hoc stat ille principatus, prout per haec, qd dicta sunt comparantur ad salutem nostram. Sicut, n. in hoc stat principatus hominum, vt Legislator inducat homines ad virtutes, ut potest patere ex Politicis, ideo sunt diversi gradus in huiusmodi principiis, prout aliqui diversimode comparantur ad hoc, qd sunt homines virtuosi. Sic in hoc stat tota praelatio, & totus principatus Angelorum: prout ipsi angeli cooperantur ad salutem nostram: Ideo sunt ibi diversae Hierarchiae, prout ad huiusmodi salutem est ibi alius, & alius modus cooperandi: & in qualibet Hierarchia sunt diversi gradus, & diversi ordines, prout aliter, & aliter se habent ad

A huiusmodi cooperandi modum. Prima itaque Hierarchia hoc modo haberet huiusmodi principatum, & hoc modo cooperatur ad salutem nostram, prout semper assistentes Deo, & inter eis circa Deum, diuina mysteria reuelant aliis, qd sunt agenda pro tali salute. Secunda autem Hierarchia habet suum principatum, & cooperatur ad tale salutem: prout sunt praepositi operum illorum, per quae saluamur.

Angelorum
Hierarchie

Tertia autem Hierarchia hoc facit: prout agit, & exequitur illa opera, per quae iunamur ad salutem. Si ergo in hoc stat principatus prima Hierarchie: prout reuelat aliis, quae sunt agenda, cum hoc potissimum possint facere, & faciant, qui diligunt & cognoscunt finem, & sciunt iudicare de agendis secundum huiusmodi dilectionem, & cognitionem: ex his tribus, possunt sumi tres ordines illi, qui ponuntur in illa Hierarchia, ut Seraphin sumatur ex dilectione nostris: Cherubin ex cognitione: Throni ex iudicio agibilium secundum huiusmodi dilectionem, & cognitionem: non, quod cuique istorum non competant ista tria. Nam Seraphin diligent, & cognoscunt huiusmodi finem. s. Deum, & iudicant de agendis pro salute nostra secundum huiusmodi finem: sic & Cherubin, & Throni omnia haec tria habent. sed quia in omnibus agendis potior ratio est dilectio finis, & iuxta hoc cognitio: & ex his ortum habet iudicium de agendis, quod est ratio agendorum: ideo Seraphin tamquam supremis attribuitur huiusmodi principatus secundum dilectionem finis: Cherubin secundum cognitionem: Thronis vero secundum iudicium de agendis secundum cognitionem, & dilectionem, ad huiusmodi enim iudicium non solum facit cognitionis finis, sed etiam dilectio. Nam si quis cognosceret finem, & non diligeret: non sollicitaretur ad iudicandum de agendis secundum exiguum illius finis.

Angelorum
Hierarchie

prime Hier-

archie pri-
cipatus.

C Viso, quomodo accipiuntur ordines primae Hierarchie, vbi se habent angelii sicut assistentes ministri, & sicut cognoscentes mysteria divina, & ea aliis reuelantes: volumus ostendere, quo modo accipientur ordines secundae Hierarchie, vbi se habent angelii sicut praepositi operum: iuxta mystica eis a superioribus angelis reuelata. Ponuntur autem in secunda Hierarchia tres ordines: Dominationes Virtutes, & Ponestates. Nam praepositi operum in triplice gradu se habent. Nam quidam sunt ita excellentes, quod eorum soli est describere, & imperare, quae sunt agenda. Iste enim Architectores solennes, nihil manu propria operantur. Sed solum imperant aliis, quae sunt agenda. Sumim ergo praepositi sunt agendae imperantes: post hos etiam sunt impedimenta remouentes. Nam postquam descripta sunt, quae sunt agenda, & iunctum, & imperatum est, quod debeant illa fieri, oportet remouere impedimenta, ut, quae imperata sunt, possint effectui demandari.

Angelorum
secunda Hier-

archie os-
dines

Dominat
nes impe-
rantes

Tertio ad praepositos operum spectat ordinare operarios, qd illa faciat, & potissimum operarios principales, & aliter se habent ad

operarios

ordinata.

Dominatio
nes, virtu
tes, potesta
tes qdope
censur.

cipales, vt, quod hi faciant hoc opus: alij aliud. Secundum haec tria sumuntur tres praefati ordines. Nam dominationum est ageda imperare: virtutum autem impedimenta remouete; potestatum verò operarios ordinare, vt, quae imperata sunt exequantur, & faciant. Inde est, quod dominationes omnibus alijs preponuntur: ideo dicitur in littera, quod dominationes vocantur, qui principatus, & potestates transcedunt, & etiam virtutes superant, vt potest patere ex littera. Ad virtutes verò spectat impedimenta remouere. Prælunt enim virtutes corporalibus rebus. ideo, vt patet per Gregor. in littera, eis attribuitur, miracula facere, & quia miracula sunt præter solitum cursum naturæ, ideo eis attribuitur obuiare legibus naturæ, vbi huiusmodi leges possent esse impedimentum ad salutem nostram, vel vbi talis obuiatio est expediens saluti nostræ. ideo virtutibus potest attribui impedimenta remouere. Est enim virtus secundū Philosophum in de Cœl. & Mun. ultimum de potentia, hoc est ultimum in operandis, & supremū, quod possint angeli legibus naturæ obuiare: non, quod propter hoc virtutes sint supra dominationes, quia dominationes nihil operantur, sed solum imperant: sunt autem virtutes super omnes alios, qui operantur. Quoddam enim operari est resistere legibus naturæ: secundū n. Philosophum in Politicis, quæ oportet servū scire facere, hæc oportet dominum scire præcipere, quia ergo præcipere, & imperare spectat ad dominos, ideo angeli, quorum est agenda imperare, spectat ad dominos, ideo angeli, quorum est agenda imperare, vocantur dominationes.

Illi vero, quorum est legibus naturæ obuiare, & impedimenta remouere, vocantur virtutes. Sed illi, quorum est ministros, & operarios ad sua opera ordinare, vocantur potestates. Et cōgruē post virtutes sequuntur potestates, quia si virtus est ultimum de potentia, & nihil est aliud virtus, quamquādam potentia ultimata, & quasi perfecta, consequens est, quod potentia sit cognata virtuti, propter quod ultimus ordo secundæ Hierarchiæ vocatur potestates. Est autē & alia causa quare huiusmodi ordo vocatur potestates, quia ad eos spectat potestates ad uerias remouere, & nequitij Diaboli obuiare, inde est, quod aliqui duos ordines, videlicet virtutes, & potestates aliter assignant. Nam virtutibus tribuunt præbere facultatem ad agendum, potestatibus verò habere potestatem ad impedimenta remouendum, sed cum de re constet, de verbis non curetur. Nam dominationes solum habent agenda imperare: virtutes autem præfunt corporalibus, potestates autem spiritualibus, virtutibus ergo possunt duo attribui, præbere iuuamenta, siue præbere facultatem ad agendum, & remouere impedimenta. Nam prout præcessendo corporalibus obuiant legibus naturæ, remouent impedimenta, prout verò per ipsa corporalia aliqua faciunt expedientia salutis nostræ, præbent iuuamenta. Sic & potestatibus, qui præ-

Virtus, quid
ex Arist. lib.
de celo &
alter dif
finitus vic
tus moralis
lib. 2. Eth.
c. 6.

3. fol. 7.

Virtutes, &
potestates
cur se con
sequuntur.

Potestates
vnde dicantur.

Virtutum & potesta
tum astio
nes quo.

A sunt spiritualibus, utrumque potest attribui. Nam ad potestates duo pertinent, videlicet ordinare inferiores angelos, vt operentur, & agant, & resistere malis angelis, & potestatibus aduersis, ne contra nos vitra debitu modum sequiat. Ordinando ergo bonos angelos iuuamenta præbent; resistendo malis, impedimenta remouent. Utisque ergo potest attribui utrumque: aliter tamen, & aliter, quia virtutibus attribuuntur illa duo respectu corporalium: potestatibus respectu spiritualium. Sed licet sic sit, volumus tamen virtutibus attribuere, remouere impedimenta; potestatibus autem præbente iuuamenta, quia plus est legibus naturæ obuiare, quam secundum naturalia iuuare. Nam non solum boni angeli, sed & demones hoc faciunt iuuantes se. Rursus: mains quid est ordinare angelos bonos, quam resistere angelis malis deo potestatibus potius voluimus tribuere, præbente iuuamenta, & virtutibus remouere impedimenta, quamvis, vt diximus, utrumque utriusque conueniat. Quare autem virtutes ponantur supra potestates, cum virtutibus collata sit auctoritas super corporalia, potestatibus super spiritualia, cum spiritualia sint potiora corporalibus, in sequenti quæstione patebit. Habetur tamen ex hoc via, vt in sequenti quæstione declarabitur, ad soluendum controversiam inter Grego. & Dionys. quia Dionys. posuit virtutes supra potestates: Gregor. autem econuerso. Dicuntur autem hi tres ordines secundæ Hierarchiæ se habere sicut præpositi operum, quia illi simillimer sunt huiusmodi præpositi, qui se intromittunt de toto opere. Comissa enim sunt hæc tria officia his tribus ordinibus circa totum opus, vt dominationes circa totum opus agenda imperent: virtutes præfunt corporalibus, potestates spiritualibus.

C Angelii secunda Hierarchia cur præpositi.

D Advertendum tamen, quod officium potest esse vniuersalius, quam actus: vt is, cui commissa est vna tota prouincia, potest aliquid agere circa vnam personam: & is, cui commissum est totum regnum, potest videre aliquid pertinens ad vnam prouinciam. Cū ergo dicimus, quod hi tres ordines se intromittant de toto opere, & de gubernatione totius, & non de aliqua prouincia, vel de aliqua persona in speciali: intelligendum est, quantum ad commissum officium, quia à Deo talia sunt eis officia commissa. Quantum tamen ad executionem operum, potest contingere, quod virtutes nunc cooperatur aliquod miraculum in hac prouincia, nunc in illa. Sic & dominationes possunt imperare agenda, nūc in hac prouincia, nūc in illa: & potestates possunt ordinare operarios bonos; & resistere malis: nūc in hac prouincia; nūc in illa.

Olenso, quomodo accipiuntur ordines in prima Hierarchia, & in secunda; testat hoc id est ostendere de tertia. Differt autē tertia Hierarchia à secunda, quia secunda se intromittit de toto opere, siue de toto vniuerso; ideo illi de secunda Hierarchia dicunt p̄positi: sed illi de tertia Hierarchia

Angelorum
3. Hierarchi
ordinis, &
ministri.

Aegid. super ij. Sent. R. 2 se in-

se intromittunt de partibus operis, siue de partibus vniuersi. ideo dicti sunt operarij, & executores operū. Non ergo talia dicta sunt, quod nullide secunda Hierarchia aliquid operentur. Nā iuuare se secundum naturalia, quæ reperiuntur in corporibus, & obuiare legibus naturæ corporalis, quod competit virtutibus: aliquid operati est, sic ordinare angelos bonos ad agendum, & resistere malis, quod competit potestatibus, est etiam aliquid operari, sed tamē hi vocātur prepositi, qā se de toto opere intromittūt. Sic econtrario in tertia Hierarchia Principatus præsunt Archangelis, & Archangeli angelis. hi tamē magis vocantur operarij, qā p̄positi, quia non se intromittunt de toto opere, sed de partibus vniuersi. Partes autem vniuersi possunt duplicitate accipi, vel principales, vel secundarie. Principales autem partes vniuersi sunt ipsæ multitudines, siue ipsi populi, ex quibus vniuersum constituitur: secundarie autem partes sunt singulares personæ, ex quibus aliqua multitudo conficitur. Illi ergo de infima Hierarchia, qui ministrari operarij vocari possunt, vel præsunt toti alicui multitudini, & isti vocantur principatus, qui præsunt Genti, & Prouinejs, vel exercet opera sua circa alias singulare personas: & hoc duplicitate, vel agendo maiora, & isti vocantur Archangeli, quia aliqua magna exercent circa aliquam singularem personā, vt pura ille, qui nūciasit Virginī nativitatē Christi: & ille, qui Zachariæ nativitatem Iōānis: vel hoc faciunt agendo minora, & isti vocantur angeli: ideo vult Gregorius, & habetur in littera, quod Archageli sunt, qui maiora nūciant: Angeli, qui minora. Fuerunt autem, quidam volentes rationem horum trium ordinum assignare, qui dixerunt, quod principatus sunt, qui præsunt principibus, & prælatis. Archangeli, qui præsunt multitudinibus, gentibus, & prouincijs: Angeli, qui singularibus personis. Sed quæremus à sic dicentibus, qualiter principatus præsunt principibus, & prælatis, vtrum hoc sit secundum se, & vt sunt quedam singulare personæ, & tunc secundum eorum dictum non different ab angelis: aut præsunt eis prout tales personæ exercent actiones suas circa totam multitudinem: & tunc angeli, qui sic præsunt circa totam multitudinem habebunt actiones suas, secundum hunc ergo modum non different ab Archangelis. Melius est ergo dicere, vt supra diximus, quod concordat cum dicto Gregorij, & cum Magistro in littera, quod principatus præsunt multitudinibus, & prouincijs: Archangeli, & angeli singularibus personis aliter, & aliter, quia Archageli agendo maiora: Angeli minora.

Ex dictis autem patere potest: quomodo accipiuntur dona, secundum quæ ordines nominantur. Nam huiusmodi dona non sunt illa dona Spiritus sancti, secundum quæ procedimus in actiones personales: sed sunt dona commisionis officiorum; secundum quæ procedunt angeli in actiones Hierarchicas, vt illis de prima

Hierarchia
intime que
dam stat.

Maiori o-
perarij nun-
ciuntur.

A Hierarchia collata sunt hæc dona, & commissa sunt eis hæc officia, vt ipsi assistant Deo, & diuina vota de regimine mundi, & de salute electorum alijs nūciant: aliter tamen hoc faciunt Seraphin: aliter Cherubin: aliter Throni. vel aliter attribuuntur hæc eis, quia Seraphin hoc attribuitur ex dilectione: Cherubin ex cognitione: Thronis quantum ad iudicia agendorum. Quod quomodo verum sit, potest esse per habita manifestum, & etiam infra ad maiorem declarationem aliqua narrabuntur. Illis autem de secunda Hierarchia collata sunt hæc dona, & commissa sunt eis hæc officia, vt ipsi sint præpositi operum, vt gubernetur mundus, & saluentur electi: & hæc, vel huiusmodi opera imperando, quod competit Dominationibus: vel habendo auctoritatem super corporalibus, quod commissum est Virtutibus: vel habendo auctoritatem super spiritualibus, qd cōmissum est Potestatibus. Ex officio est, n. & ex cōmissione diuina, quod tales habeant talem potestatem, & tales talem. Ideo dicitur Apoch. Apoc. 7. quod angelus clamauit voce magna quatuor angelis, quibus datum erat nocere terræ, & mari. Ex dato ergo, & ex iniuncto officio hoc eis competebat. Illis autem de tertia Hierarchia collata sunt hæc dona, & commissa sunt hæc officia, quod ipsi in regimine mundi, & in procuranda salute electorum se habeant sicut operarij, vel quia operantur circa ipsas gentes, & circa ipsas prouincias: vt principatus: vel quia operantur circa singulare personas, & hoc, vel agendo maiora, vt Archangeli: vel agendo minora, vt Angeli.

R E S P. A D A R G. D V B. I I.

D primum dicendum, quod Seraphin non denominantur à charitate simpliciter, sed à charitate in excessu. Ideo dicuntur incendentes. Est enim in eis tantus charitatis excessus, & sunt ita intimi Deo, quod vident immediatè in eo illa secreta interiora, per quæ illuminant alios, quod non est omnibus commune.

Et p̄ hoc patet solutio ad secundū. qā Cherubin nō denominantur à scientia quocunq; mō, sed à plenitudine scientiæ. Tanta n. plenitudine scientiæ replentur, qā in Deo immediatè vident illa diuina mysteria gubernationis mundi, & salutis electorum, de quibus illuminant alios: huiusmodi autem scientiam habere, non est commune omnibus.

Ad tertium dicendum, quod Throni dicuntur sedes Dei, quia sicut sedes defert locatum: ita Throni ea, quæ Dei, sunt, deferunt alijs: eos docendo, & illuminando. Licet ergo omnes habeant in seipisis Deum; tamen, hoc modo esse sedem Dei, non cōuenit omnibus. Vel possumus dicere, qā oēs habent Dei dilectionē, & cognitionē, & tenēt, & habēt in seipisis Deū: p̄t. Deus est obiectū beatitudinis: sed p̄t hæc tria referunt ad

Seraphin,
Cherubin,
& Throni
vnde dicā-
tur.

ad actus Hierarchicos, qui constituant in communicatione scientia, quantum ad ea, quæ spe-
ctant ad gubernationem mundi, & salutem elec-
torum, non est sic commune omnibus, quia, ut
diximus, quidam huiusmodi scientiam habet in
ipso fonte, & in ipso Deo immediatè: quidam
autem nō, sed de hoc illuminantur ab alijs, cum
ergo dilectio, cognitio, & tentatio dicant actionē
immediatam circa Deum, quātum ad huiusmo-
di actus Hierarchicos, & quantum ad huiusmo-
di scientiam, solum illi dicuntur tales, qui imme-
diatè in ipso fonte hauriunt diuinorum myste-
riorum notitiam gubernationis mundi, & salu-
tis electorum, huiusmodi autem sunt solum illi
de prima Hierarchia, ideo secundum hunc mo-
dum, tenere Deum, quod competit Thronis; co-
gnoscere, & diligere, prout competit Cherubin,
& Seraphin, non est commune omnibus.

Dominatio
nes vnde di-
cantur.

Ad quartum dicendum, quòd nomen Do-
minationum non sumitur a Dominio simplici-
ter, quòd ipsi dominantur omnibus Angelis, sed
a dominio operariorum. Dominantur enim hu-
iusmodi Dominationes omnibus operarijs, siue
sint operarij præpositi operum, siue executores.
propter quod non oportet, quòd huiusmodi or-
do sit primus ordo simpliciter: sed sufficit, quòd
sit primus ordo post ordines primæ Hierarchiæ,
qui non sunt operarij, nec præpositi, sed sunt col-
laterales Dei, & assistentes ministri.

Ad quintum dicendum, quòd virtutes sic ha-
bent ultimatam potētiā, quòd & ipsæ sunt quo
dammodo operarij, habentes operationes circa
corporalia. Dominationes autem per ultimatam
potentiam, quam habent, non sunt operarij, sed
solum Imperatores operum, propter quod suam
ultimatam potentiam, habent nobiliori modo,
quam virtutes, propter quod non sunt infra vir-
tutes, sed supra.

Ad sextum dicendum, quòd dominatio-
nes per potentiam dominantur, patet, quòd
non dominantur per potentiam quocunque mo-
do, sed per potētiā nobiliori modo acceptā,
quam sit in virtutibus.

Virtus quo-
modi dica-
tur.

Ad septimum dicendum, quòd virtus uno modo
accipitur, vt est quid medium inter substatiā,
& operationem, & sic in omnibus rebus secundū
Dam. & Diony. sunt substantia, virtus, & opera-
tio, hoc ergo modo pér Antonomasiam substatiā
separata dicuntur virtutes, quia non habent
virtutem contractam, & organicam, sed a mate-
ria separata. Alio modo potest sumi virtus, prout
dicit quendam excessum fortitudinis, secundum
quem modum loquitur Diony. de angelica Hie-
rarchia vocans ipsam sanctorum virtutum quan-
dam fortem, & incommutabilem viriditatem
in omnes, secundum earum Deiformitatem ope-
rationes, prout ergo virtutes dicunt huiusmodi
excessum viriditatis, & maximè in officio sibi cō-
misso, quo: consitit circa gubernationem corpo-
ralium, prout expedit saluti electorum, non est
commune omnibus, sed est proprium illi ordinis.

Ad octimum dicendum, quòd si potestates

A sunt supra virtutes aduersas, non tamen propter
hoc sunt supravirtutes, de quibus locuti sumus.
nam virtutes aduersæ sunt mali Angelii, sed virtu-
tes, de quibus locuti sumus, sunt ordo bonorum
Angelorum.

Ad octavum dicendum, quòd Dominationes,
Virtutes, Potestates, Principatus differunt modo,
quo diximus, tamen quia omnia ista habent quā-
dam conuenientiam; eo, quòd omnia videntur
importare quandam superioritatem super aliis:
non est inconveniens vnum aliquando sumi pro
alio, & in his inferioribus ratione huiusmodi
conuenientia possimus aliquando omnia hæc
pro eodem sumere. tamen si virtus dicit imme-
diatam comparationem ad agendum aliqua ope-
ra, plus est dominatio, quam sit virtus. quia po-
test esse Dominatio in tanta excellentia, quòd so-
lum habeat opera imperare absque eo, quòd se
intromittat de actione.

Rufus: Si virtus dicit potētiā ultimatam,
plus dicit virtus, quam potestas cōmuniter sum-
pta, cum huiusmodi potestas reseruari possit in
potestate non ultimata. Amplius, quia principa-
tus non videtur importare potestatem simplici-
ter, sed potestateni determinatam ad aliquam
specialem gubernationem, vt ad Gentem ali-
quā, & ad regnum aliquid, cui principatur. ideo
potestas, qua dicit potentiam absolutam, est quid
generalius, & per consequēs, quid maius, quam
sit principatus, vt sic intelligamus potestates a
principatibus differte, quòd potestates habent
potentiam absolutam, & generalem, ordinatam
ad gubernationem mudi, & salutem electorum:
C sub quibus potestatibus sunt multa regna, &
multæ Gentes, & per consequens multi principa-
tus, ideo sub potestatibus immediate sunt prin-
cipatus. Nam principatus sunt Angelii, qui præ-
sunt Gentibus, & Regnis, propter quod ad hu-
iusmodi potestates spectat ordinare huiusmodi
Angelos in suis principatibus, & in regimine
suum regnum: & etiam spectat ad eos coer-
cere virtutes aduersas, & potestates aduersas,
idest, Demones, ne impediant ipsos Angelos in-
stitutos, & ordinatos per huiusmodi potestates
in suis principatibus, & regnis. pp quod tales An-
gelii sic instituti merito vocati sunt principatus.

Ad nonum dicendum, quòd nomen principa-
tus nō cōpetit vni personæ singulari, sed compe-
tit Gēti, & Regno. ideo illi Angelii dicti sunt prin-
cipatus, quia præsunt gentibus, & regnis. Archā-
geli autem, quorum operatio est circa singulare
personas non merentur dici principatus. Et si di-
cuntur Archangeli ab archos, quod est princeps,
hoc ideo verum est, quia sunt principales Ange-
li, idest, principales nuncij annunciantes maiora,
& principaliora: vel si dicuntur Archangeli, quia
præsunt Angelis, hoc est solum, quia præsunt
illis Angelis, qui etiam deputati sunt ad gu-
bernationem spiritualium personarum. sed
quia principaliora committuntur Archangelis,
quam huiusmodi Angelis; ideo merito di-
cuntur habere principalitatem super eis: vt &

Archangeli
vnde dicantur.

ip̄i tanquam executores minorum operum, & tanquam inferiores ministri eis obediant. sed cum propter huiusmodi præesse non habeant Archageli generalem curam alicuius totius Gestis, vel alicuius totius regni, non merentur dici principatus. Non enim quodlibet principium, vel quodlibet præesse facit aliquem esse Principem.

Ad decimum dicendum, quod omnes cœlestes spiritus sunt angeli, id est nuncij: saltem quantum ad anteriorem missionem. Nam, & ipsi superiores spiritus, ut puta Seraphin, hoc modo sunt angeli, quia annunciant inferioribus diuinam voluntatem: speciali tamen modo insimus ordo cœlestium spirituum dicuntur angeli, quia huiusmodi infimi cœlestes spiritus communiter ad nos immediatè mittuntur.

Pro Resolutione Dub. II.

Vide Resolutionem Artic. superioris. Cum revero diversis modis à Dionysio, & à Gregorio ordinentur, iij à Doctore conciliantur.

D id autem, qd vltius queratur de ordinatione istorum ordinum, dicendum, qd vt in arguendo tangebatur: circa ordinationem ordinum triplex posset esse dubitatio. Nam cum ordines sint partes Hierarchia, quia vna, & eadem Hierarchia continet in se plures ordines: ipsa alia, & alia ordinatio Hierarchiarum dicit aliam, & aliam ordinationem ordinum. Quantum ergo ad huiusmodi ordinationes posset esse dubitatio de ipsis Hierarchijs in se, quæ esset prima, & quæ secunda. Alia autem dubitatio posset esse de partibus Hierarchiarum, & hæc posset esse duplex: vna de assignatione partium: alia de ordine partium: vt puta, si aliquod animal constat ex multis partibus: triplex posset esse inordinatio, primò si poneretur animal nobile, vbi debet esse ignobile, vel econuerso; sic est inordinatio in Hierarchijs, si ponitur esse Hierarchia prima, quæ deberet esse secunda, vel econuerso. Secunda inordinatio posset esse in animalibus, non quantum ad ipsa animalia in se, sed quantum ad assignationem partium, vt puta si assignarentur partes vni animali, quæ essent alterius animalis, vt si equo coniungerentur pedes asinini, vel asino equini. Inordinatus enim esset equus, si haberet pedes asininos, vel caprinos. Sic & in Hierarchijs esset inordinatio, si aliqui ordines, & partes aliquæ vnius Hierarchia assignarentur alijs. Tertia inordinatio posset esse in animalibus quantum ad ordinem partium, vt si equus non haberet membra, nisi equina: esset tamen inordinatus equus, si pedes haberet superius, quos debet habere inferius. Sic in Hierarchijs esset inordinatio: si ordo, qui deberet esse primus in aliqua Hierarchia ponere-

*Animantium
inordinatio
triplex.*

A tur esse secundus, vel tertius. Hoc ergo ordine procedemus in hac quæstione, quia primo ostenderemus, quod sequendo modum Dionys. est ibi ordinatio quantum ad Hierarchias in se. Secundò, quod est ibi ordinatio quantum ad assignationem partium. Tertio, quod est ibi ordinatio quantum ad ordinem partium. Quartò soluemus controversiam, quæ videtur esse inter Grego. & Dionys.

Propter primum sciendum, quod tota perfectio rerum est ex propinquitate ad illum, in quo sunt omnes perfectiones. Cum ergo distinguantur tres Hierarchia, in quarum una sunt angeli, qui sunt quasi collaterales Dei, & assistentes ministri: In alia sunt prepositi operarij: In tertia, in qua sunt executores operum: constat propinquiorum esse Hierarchia illam, in qua sunt angeli, quasi collaterales Dei, & assistentes ministri. Propter quod iuxta traditam doctrinam à Dionysio, merito illa ponitur esse prima. Post hanc propinquior est Deo Hierarchia illa, que continet Prepositos operarios, quam illa, quæ continet Executores operum, semper enim Praelati secundum, quod huiusmodi, sunt medij inter eos, quibus præferuntur, & Deum, & quia Prepositi operum præferuntur his, qui exequuntur opera: iō merito huiusmodi Hierarchia ponitur esse secunda, & reliqua merito ponitur esse tertia. Secunda ordinatio Hierarchiarum est ex assignatione partium. Nam cum prima contineat angelos collaterales Dei, & assistentes ministros: Secunda prepositos operarios: Tertia executores operum: tunc bene assignatur ordines, & partes harum Hierarchiarum: quando nullus ponitur ordo in prima Hierarchia, qui secundum actus Hierarchicos non sit assistens Deo, & collateralis sibi, & in vestibulis eius: & nullus ponitur esse ordo in Hierarchia secunda, qui non contineat prepositos operarios; & nullus in tertia, qui non contineat executores operum. Secundum enim, quod Deus est objectum beatitudinis, quilibet angelus assistit Deo, & videt faciem eius, iuxta illud euangelij: Angeli eorum semper vident faciem patris: Sed quantum ad huiusmodi actus Hierarchicos: illi soli dicunt Deo assistere, qui non mittunt ad nos, & qd immediate videt in Deo decretum Dei, secundum qd decrevit gubernare mundum, & salvare electos: & quia hi sunt illi, qui per anonomasiam sunt intimi Dei, vt Seraphin: vel secretarij Dei, vt Cherubin: vel familiates Dei, vt Throni: ideo merito hi tres ordines assignantur primæ Hierarchia. Sic etiam illi sunt prepositi operum, qui se intromittunt de toto opere, quod non potest esse nisi tripliciter, vel, quæ sunt agenda imperando, quod competit dominationibus: vel corporalia gubernando, quod competit virtutibus: vel spiritualibus principando, quod competit potestatibus: iō hi tres ordines assignantur secundæ Hierarchia. Hoc etiam modo possunt dici executores operum illi,

*Deus quo
immediate
videtur ab
obitus ange
lis: & quo-
modo non.*

illi, qui non se intromittunt de toto opere, sed de partibus: vel, quod idem est, non intromittunt se de gubernatione totius mundi, sed de partibus. Vel hoc ergo erit de partibus principalibus: ut de gubernatione vnius totius Gentis, quod competit principatibus: vel de gubernatione singularium personarum, exercendo inter eos maiora. quod competit Archangelis; vel operando minora, quod competit Angelis. ideo merito hi tres ordines assignati sunt tertiae Hierarchie.

Hæc autem, & si superius dicta sunt, breuiter tamen reassignamus, & reassumimus ea, vt ostendamus partes Hierarchiarum non assignatas esse. Tertia ordinatio Hierarchiarum, est ex ordine partium. Ad cuius eidem scientiam sciendum, quod omnes familiares alicuius Regis communiter audiunt verba ex ore Regis: Atamen Rex habet quosdam consiliarios, & secretarios, quibus communicat aliqua, quæ non communicat familiaribus omnibus: & etiam inter ipsos consiliarios habet aliquos speciales, & intimos, quibus immediate reuelat aliqua, quæ non reuelat consiliariis omnibus: omnes tamen familiares dicuntur Regi assistere, & audire immediate verba Regis. Specialiter tamen consiliarij sciunt secreta. Cum ergo Dio. ait. 7. de angelica Hierarchia, quod prima cœlestium Hierarchiarum immediate collocatur circa Deum, & quod immediate illuminatur a Deo, non est sic intelligendum, quod aliqua immediate non reuelentur Cherubin, & Seraphin, quæ non reuelantur immediate Thronis. Sic etiam non est sic intelligendum, quod aliqua non reuelentur immediate ipsis Seraphin, quæ non reuelantur ipsis Cherubin. Nam, & inter ipsos Seraphin sunt gradus. quia aliquid reuelatur immediate vni Seraphin, quod non reuelatur alteri. Vnde & Dio. x. de Angelica Hierarchia dicit, quod ipsis dignissimos Seraphin, ipsis Theologi aiunt alterum ad alterum clamare, vt habetur Isa. In quo, vt Dio. ait declaratur, quomodo sanctas Theorias. i. sanctas illuminationes diuinæ ipsi primi Seraphin tradūt secundis Seraphin. omnia ergo ista sic sunt intellegenda, quod Deus per sapientiam suam, sic voluit ordinare illam suam cœlestem curiam, quod aliqui non intromitterent se immediate de operibus gubernationis mundi, sed solum essent sicut ministri assistentes. ideo omnes tales communiter, quasi familiares Dei, immediate illuminantur a Deo, sicut omnes familiares Regis immediate audiunt verba eius. Sed ultra hoc, vt diximus, sunt ibi aliqui, quibus reuelantur aliqua immediate, quæ non reuelantur omnibus huiusmodi ministris assistentibus, & etiam ultra haec sunt ibi aliqui, quibus immediata reuelantur aliqua secretissima, quæ non reuelantur alijs. Cum ergo verba Dei, & ipsum Deum, & decreta eius quilibet assistentium ministrorum percipiatur in ipso: ideo merito omnes assistentes ministri, non solum quantum ad obiectum beatitudinis, sed etiam quantum ad ipsos actus Hierarchicos, secundum quos Deus disposuit gubernare mundum, possunt dici habitacula Dei, & sedes Dei, quia omnes ta-

A les ministri in seipso habent Deum, ubi decreta huiusmodi gubernationis legunt. sed ultra hoc illi, quibus reuelantur vñteriora secreta Dei, non solum possunt dici sedes, & habitacula Dei, sed etiam possunt dici secretarij Dei, quasi scientes secretiora Dei. Sed illi, quibus etiam ipsa secretissima immediate reuelantur, non solum possunt dici sedes, & scientiarij Dei, sed etiam merentur vocari transformati in Deum. & quia amor est, qui transformat, & maximè cum est amor excedens: ideo isti supremi ab excessu amoris denominati specialissimum nomen sibi assumperunt, & vocati sunt Seraphin. Secundi vero nomen minus speciale, & magis commune sibi assumperunt, & vocati sunt secretarij Dei. Vnde à plenitude scientie nomine assumentes, vocati sunt Cherubin. Tertij quidem oīum assistentium ministrorum nomen communissimum retinentes, dicti sunt sedes Dei, & Throni eius.

B Aduertendū tamen, quod licet commune, ut cōmune est, competit oīibus: Cōmune tamen cum quadā præcisione potest esse aliquibus speciale. Deus autem non vñ ab aliquo, nec auditur, vt absens, sed praesens. Quilibet ergo audiens verba Dei, & legens in Deo decreta eius, habet Deum praesentē in seipso, & ex hoc ipse est sedes, & habitaculum eius, propter quod quantum ad obiectum beatitudinis omnes Angeli sunt sedes Dei, & templo eius, & habitacula ipsius: immo & nos, dum sumus in vita ista, in qua peregrinamur a Dño, prout gratiae eius possumus esse participes, possumus dici sedes Dei, & templum, & habitacula eius. Ideo aīa iusti dicta est sedes Sapientie. & Apostolus dicit

C de hominibus iustis: Templum Dei Sanctū est, quod etsis vos, tamen quantum ad actus Hierarchicos, vt diximus, illi sunt huiusmodi sedes, & habitacula Dei, qui immediate in Deo legunt decreta gubernationis mundi. Si ergo accipiatur hoc cum quadam præcisione, quod non admittantur ad quendam, quæ inter huiusmodi decreta sunt secretiora, sic esse diuinæ sedes, vel diuina habitacula, quantum ad actus Hierarchicos, est proprium solum Thronis: Et esse sic diuina habitacula, quod etiam admittantur ad secretiora, sed non admittantur immediate ad secretissima, est proprium ipsis scientarij Dei, qui sunt quasi secretarij eius, quos cōmuni nomine vocamus Cherubin. Sed esse sic diuina habitacula, quod in his, quæ spectant ad gubernationem mundi, & salutem electorum, immediate admittantur ad secretiora, & etiam secretissima, est proprium ipsis Seraphin: vt circa gubernationem mundi sic videantur diffluere Throni, Cherubin, & Seraphin, sicut immediate scientes secreta, secretiora & secretissima,

D Diximus autem tres ordines supremæ Hierarchie differre per scire circa gubernationem mundi diuinæ secreta, secretiora, & secretissima. Quæ qualiter differant, non est nostrum determinare, nam de his, quæ spectant ad gubernationem vniuersi, possumus loqui sicut de his, quæ videamus fieri in istis sensibilibus. Nam aliqua ibi sunt secundum rationes semifinales. Aliquando aliqua visa sunt

Cōs qd̄ eſ. ſe poſſit ſpō ciale.

Sedes Dei quz.

Angeli qd̄ ſedes Dei.

Aīa iusti ſedes Dei, & templum. z. Corinth. 6.

Secreta Dei non eſt ho- minū noſſe.

Rōnes ſemi- nales.

Rationes
obedientiales
sunt.

Notas cœli
cessibit, cū
completus
fuerit nu-
merus ele-
ctorum.

Hierarchia-
rum distin-
ctio plecta
non cogao-
scitur.

Angeli om-
nes q̄nq; à
Deo illumi-
nantur.

sunt fieri præter rationes seminales, vt, q̄ cecus videat, q̄ motui resurgent, quæ dñs fieri fūt rationes obedientiales, inter ea etiam, quæ sunt naturaliter, & secundū rationes seminales, quædam sunt magis clara, & nota, quædā magis latentia, & oculta. Sic & in gubernatione mundi, & in præcuranda salute electorū, suo modo se hēt. nam tota mundi gubernatio ad hūmōi salutem ordinatur. Cū enim completus erit munerus electorū, cessabit motus cœli, & cessabit iste modus gubernationis mundi, certum est tñ, q̄ in huiusmodi gubernatione aliqua fuit, fūt quæ Deus regit mundū, quasi de lege cōi: & inter hæc quædam possunt esse magis nota, quædā minus: vel quædam sunt quasi secreta, aliqua quasi secretiora: aliqua vero sunt, secundū quæ Deus regit mundū secundum leges, quas dispensat ex priuilegio speciali: & ista possunt dici quasi secretissima. vtrum autē per scire talia secreta, secretiora, & secretissima, differant Hierarchiæ, vt, q̄ infima Hierarchia videat in Deo prefata secreta: media quidem videat in Deo secretiora: supra secretissima; vel per hoc differant ordines supremæ Hierarchiæ, vt, q̄ infima, & media non videat immediate in Deo huiusmodi leges, secundū quas gubernat mundus: sed sola suprema eas videat, vbi tres ordines differunt secundum videre prefata secreta, secretiora, & secretissima; nisi nobis fuerit diuinitus reuelatū, per humanas rationes non possumus indicare. Nā in quolibet istorum possunt assignati multi gradus, quia in his, quæ sunt ex dispensatione speciali, possunt esse aliqua secretiora alijs, & ibi possumus reperire secreta, secretiora, & secretissima. Satis est enim rationi consonum, q̄ ita sit in illa ordinatissima cœlesti curia, sicut in his, quæ videmus ordinatè fieri ab aliquo magno Rege. Nam Soli familiares Regis semper assistunt Regi, & semper audient immediate verba ex ore eius. Nihilominus aliqua proponit Rex toti populo, & inter ipsos familiares sunt aliqui secretiores, inter quos ēt sunt aliqui secretissimi, & int̄imi. Cōiter ergo loquendo, familiares dicuntur immediate assistere Regi, & immediate scire vota eius: hoc tñ non obstante, aliqui totus populus immediate instruitur ab ore Regis, & inter ipsos familiares, vt diximus, sunt multi gradus. Sic & in proposito soli de prima Hierarchia, quantum ad actus Hierarchicos, & quantum ad gubernationem mundi, immediate dicuntur Regi assistere; non tamen est inconveniens, aliqua spectantia ad huiusmodi gubernationem totā Angelorum multitudinē immediate in Deo conspicere, tamen, quia vt plurimum talia immediate conspicunt illi de prima Hierarchia, ideo dicuntur illi assistētes, inter quos sunt multi gradus, vt est ex habitis manifestum. Inde de est, q̄ ea, quæ dicit Dionysius in 7. c. cœlestis Hierarchiæ repugnare videntur his, quæ dicit in 5. Nam in 7. vult, quod tota prima Hierarchia immediate illuminetur à Deo, ita quod unus non illuminet alios. In quinto vero vult, quod etiam non omnes Seraphinim immediate illuminentur à

A Deo, sed ibi sit hæc gradus, & diuinæ illuminations primi secundis tradant.

Dicemus ergo, quod communiter sola, & tota Hierarchia prima immediate illuminatur à Deo, sed licet hoc sit communiter, & vt plurimum: Aliqua tamen sunt sibi specialia, & specialiora, quæ latent Thronos, & patent ipsis Cherubin. Aliqua autem sunt ibi specialissima, quæ immediate cognoscunt soli Seraphini, int̄et quæ etiam specialissima sunt gradus, quia aliqua sunt magis specialissima, aliqua minus, propter aliqua, quæ cognoscunt omnes Seraphini: Aliqua vero primi secundis tradunt: Communiter ergo tota prima Hierarchia immediate assistit Deo, & quā tum ad hoc unus non illuminat alium. Quantū autem ad specialia, & specialissima, non est inconueniens se in unum illuminare, & etiam in uno, & eodem ordine: immo non est inconueniens aliqua esse ibi ita communissima etiam circa gubernationem mundi, quæ omnes immediate vident, & secundum quæ nullus illuminat alium. sed q̄a hoc non est sāpe, vel hoc non est communiter, vel quia plura sunt illa, quæ vident immediate sola, & tota prima Hierarchia, respectu quorum pauca sunt, quæ immediate vident tota multitudo Angelorum, & etiam pauca sunt, quæ immediate vident non omnes de prima Hierarchia, sed soli superiores; ideo communiter sola, & tota prima Hierarchia dicitur immediate assistere, & immediate à Deo illuminari. Determinare autem, quæ sunt illa communissima, quæ vident tota multitudo Angelorum, & quæ sunt illa communia, quæ vident sola prima Hierarchia, & quæ sunt illa specialiora, q̄ soli Cherubin, & quæ specialissima, quæ soli Seraphin, & inter specialissima, quæ sunt illa, quæ non vident omnes Seraphini, sed soli supremi; sic & inter specialiora, & inter communia, quomodo se habeat omnia ista velle sufficienter scire; est velle non esse in via, & est velle habere beatitudinē suam, antequam simus in Patria. Ex his autem omnibus sufficienter patere potest ordo partium primæ Hierarchiæ. Nam hoc est esse superius in rebus, esse propinquius supremo. Cum ergo omnes Angeli primæ Hierarchiæ sint quasi ministri familiares assistentes Deo, quia int̄et huiusmodi familiares illi immediatus se habent ad Deum, qui sunt quasi secretarij, & quasi scientiarij secretariorū eius, & inter huiusmodi secretarios illi sunt ad hoc magis immediati, qui sunt int̄imi Domino, qui nouerunt non solum secretiora, sed etiam secretissima; consequens est, quod Seraphini sint supra Cherubin, & Cherubin supra Thronos.

Vito de ordine partium primæ Hierarchiæ: ne est videre de ordine partium secundæ. Nam si ad Dominationes spectat agenda imperare: Ad Virtutes corporalibus præesse, & legibus naturæ obuiare: Ad potestates spiritualibus præesse, ordinando operios bonos, & resistendo potestatis malis; consequens est, quod Dominationes sint primus ordo secundæ Hierarchiæ. Nam hoc est esse propinquius Deo, imperare alijs: dictæ, n. sunt

Secreta Dei
coiffissima, cō
munia, spe
cialiora, &
specialissi-
ma.

Asunt Dominationes, non, quod imperent omnibus: quia tunc essent simpliciter supremus ordo: sed ex eo, quod imperat praepositis operum, iam Dominationes non sunt supremus ordo simpliciter, sed sunt supremus ordo secundum Hierarchias, in qua, ut diximus, continentur praepositi operum. Post Dominationes vero sunt virtutes. Nam licet Virtutes praesint corporalibus, & Potestates spiritualibus, & spiritualia sunt excellentiora corporalibus: praeesse tamen sic corporalibus, ut prae sunt virtutes, est maius, & est esse Deo propinquius, quam praeesse spiritualibus, ut prae sunt potestates. propter quod Virtutes ponuntur esse secundus ordo secundae Hierarchiae: & Potestates tertius. Praesint enim virtutes corporalibus, ut etiam possint obuiare legibus naturae, in quo valde participat quod diuinum eis, qui indidit leges illas. In his enim, quae naturae sunt, naturale est Angelis iuuare se per natum, coniungendo actua passiuis, & adhibendo semina, ut patet per August. 9. super Gen. & 3. de Trinit. sed posse obuiare legibus naturae, est valde magnum. Magnum enim donum Deus fecit virtutibus, & magnum officium contulit eis, quando voluit eos habere istud officium, & istam potestatem, quod possint legibus naturae obuiare, sed potestates praesint spiritibus bonis inferioribus, quod eis quasi competit ex natura. naturale est enim, quod superiora praesint inferioribus, perfectius enim, & conservatius competit potestatis praesesse spiritibus bonis, ut praeesse principatus, ordinando eos ad sua opera ex institutione diuina, & ex officio eis commisso. Hoc enim donum collatum est eis, & hoc officium est eis commissum, ut sic praesint: ad huiusmodi tamen praesesse, & ad huiusmodi officium magnam congruentiam habent ex natura.

Rursus si huiusmodi potestates praesint spiritibus malis, etiam superioribus secundum naturam, quia spiritus mali quantumcunque sunt nobiles secundum naturam, ratione culpae facti sunt inferiores quibuscunque spiritibus bonis, propter quod non est magnum talibus praesesse, sed valde magnum, & valde arduum est, quod collatum est virtutibus, quia hoc omnino exceedit naturam Angelorum, nec potest Angelis competere ex sola gratia gratum faciente, sed ex aliquo valde spirituali dono, quod possint legibus naturae obuiare. valde est ergo nobile officium id, quod commissum est virtutibus, & infra dominationes, quae etiam ipsis virtutibus imperant, non est ita nobilis ordo, sicut ordo virtutum. cogruer ergo, ut dicebamus in secunda Hierarchia, Dominationes constituant primum ordinem: Virtutes secundum: Potestates tertium.

Dicte de ordine partium primae, & secundae Hierarchiae, facile expedire nos possumus de ordine partium tertiae, quae continet Principatus, Archangelos, & Angelos. nam immediatè post eos, qui se intromittunt de toto vniuerso, cuiusmodi sunt praepositi operum: & illi de secunda Hierarchia sunt illi, qui se intromittunt de prin-

cipibus partibus operum. Principales autem partes vniuersi, vel totius humani generis (quia quicquid dicimus de vniuerso, dicimus propter humanum genus, & propter salutem electorum) sunt populi, & gentes. Secundariè autem partes sunt singulares personæ. Angeli ergo, qui prae sunt populis, & Géribus sunt superiores his, qui sunt singularibus psonis: vel, qui deputati sunt ad aliqua opera circa singulares personas, & quia nomine principatum intelligimus Angelos deputatos ad opera circa gentes, & populos, ideo huiusmodi Angeli immediate se habent ad secundam Hierarchiam, & constituent primum, & supernum, secundum ordinem tertiae Hierarchie. Archangeli autem constituent ordinem secundum: Angeli tertium. nam Archangeli, & Angeli deputati sunt ad opera circa singulares personas, & sunt nuncij, differenter tamen, quia Archangeli habent nunciare maiora, Angeli minora, ideo, & si utrique nuncij, Archangeli tamen sunt principaliores nuncii, vnde Hugo. s.c. super angelica Hierarchia ait, quod cum sint 9. ordines Angelorum, duo tantum, id est, Angeli, & Archangeli specialiter ex officiis sui distributione cognominationem suscepunt, Angeli videlicet nuncii, Archangeli principales nuncii Dei, quoniam illi minora, isti vero maiora ex ministerii dignitate annunciant.

C Ex hoc autem patere potest, ex quibus donis sumuntur ordines Angelorum, nam quia Seraphin collatum est hoc donum, & commissum est hoc officium, quod ipsis immediatè videant secreta tissima Dei, & de hoc illuminent alios, ideo vocati sunt intimi Dei, & dilecti Dei, & ex incendio dilectionis vocati sunt Seraphin: Sequentibus vero, quia collatum est hoc donum, quod etiam si non illa secretissima, tamē quædam multum secreta circa Regnum mundi immediatè in Deo videant, & de hoc illuminent alios; ideo vocati sunt secretarii secretorum Dei, & a plenitude scientiæ dicti sunt Cherubini: Tertiis autem, quia collatum est donum, quod sunt familiares, & assistentes ministri, & habeant Deum in seipso, in quo tanquam familiares Dei multa secreta de régime mundi immediatè vident, & legunt in ipso. ideo dici possunt habitacula Dei, & propter huiusmodi inhabitacionem dicti sunt Throni Dei. Sic etiam cuiilibet ordini, ut patet per habita, collatum est aliquod donum, & commissum est aliquod officium circa gubernationem mundi, & salutem electorum, & a talibus donis, & a talibus officiis sumpti sunt ordines Angelorum.

D His omnibus itaque prælibatis, volumus soluere controversiam inter Dionys. & Grego. nam Dio. vult virtutes esse secundum ordinem secundam Hierarchie, & principatus primum ordinem tertium: Gregorius econuerlo. Dicem ergo dupliciter posse verificari dictum Grego. primo, ut id sit dictum eius cum dicto Dio. ut q. Dio. appellat virtutes, ipse appelleret principatus, & econuerlo.

Ad cuius evidentiam sciendum, q. 9. ordines Angelorum. vt Isid. dicit primo de summo bono,

Dona, ex g.
bus ordines
Angelorum
sumuntur.

egorii, &
Diony. si
cōtrouersia
idē supra q.
2. ar. 3. dub. j.

Scripturæ

Ezech. 28. Scripturæ sanctæ testantur. Nam Ezech. vbi loquitur de Lucifero dicit, q[uod] omnis lapis præciosus erat cooperimentum eius, & narrat. 9. genera lapidum. vbi secundum Isido. intelligunt. 9. ordinis Angelorum, qui omnes lapides operimentum erant Luciferi, quia omnibus alijs clarior existebat. Non ergo sunt h[ab]ent modi ordines, & præfatis. 9. nominibus nominantur, quia de oib[us] illis. 9. nominibus sit mentio in Scriptura sacra. quia de Seraphin pluries sit mentio, in Isa. Nam dicitur Esa. Seraphin stabant subter illud. Et ibi

Angelorum ordinu no-
mina.

Efa. 6.

Eph. 1.

Thess. 4.

Angelorum
ordinis, &
officia.

Gregorij, &
Dionysii co-
cordanea

Scripturæ sanctæ testantur. Nam Ezech. vbi loquitur de Lucifero dicit, q[uod] omnis lapis præciosus erat cooperimentum eius, & narrat. 9. genera lapidum. vbi secundum Isido. intelligunt. 9. ordinis Angelorum, qui omnes lapides operimentum erant Luciferi, quia omnibus alijs clarior existebat. Non ergo sunt h[ab]ent modi ordines, & præfatis. 9. nominibus nominantur, quia de oib[us] illis. 9. nominibus sit mentio in Scriptura sacra. quia de Seraphin pluries sit mentio, in Isa. Nam dicitur Esa. Seraphin stabant subter illud. Et ibi dem dicitur de Seraphin: Clamabant alter ad alterum. Et in eo. c. subditur: Volavit ad me unus de Seraphin. De Cherubin vero, qui sunt secundus ordo, sit mentio valde in multis locis in Vete. testam. De omnibus autem aliis ordinibus mentionem facit Paulus, quia ad Colossenses. 1. nominat Thronos, Dominationes, Principatus, & Potestates. Ad Ephesios facit mentionem de virtutibus. Ad Thessalonicenses facit mentionem de Archangelo, licet dubitetur, pro quo accipiatur ibi Archangelus. In Epistola Iudee sit mentio de Archangelo Michaeli. De Angelis autem sit mentio, quasi in tota Scriptura sacra. Et quia his nominibus Scriptura sacra nominat ordinis Angelorum, ideo oportet talibus nominibus vti,

Rursus etiam, oportet ordinibus non solum assignare nomina, sed etiam officia, vt, q[uod] Primus ordo habeat tale officium, quod assistit Deo, & nō uit secretissima eius circa gubernationem mundi. Secundus etiam assistit, & cognoscit immediate in Deo minus secreta: Tertius etiam assistit, & admittitur etiam ad immediate cognitionem aliquorum secretorum. Quartus autem ordo habet imperare agenda. Quintus habet præesse corporalibus. Sextus spiritibus. Septimus ordo præest populis, & gentibus. Octauus præest specialibus personis agendo circa eos maiora. Nonus, & ultimus ordo etiam præest spiritualibus personis agendo circa eos minora. Omnia enim ista officia, vel ista dona, quia donum Dei est habere tale officium, se habent per ordinem, quia primum officium, vel primum donum est maius secundo, & secundum tertio, & sic deinceps. In hoc ergo non potest esse dubium, sed quo nomine nominetur illud, quod habet tale officium, vel illud, quod habet tale, in hoc potest esse diuersitas: Et quantum ad quintum ordinem, & septimum videtur esse diuersitas inter Dio. & Gregoriū. quia Gregorius quantum ordinē dicit esse Principatus, & 7. Virtutes Diony. econuerso. Cum ergo dictum sit, q[uod] officium quinti ordinis est præesse corporalibus, & obuiare legibus naturæ. Officium autem septimum est præesse gentibus, & populis, forte Gregorius appellat principatus eos, qui præsunt corporalibus: & virtutes, eos, qui præsunt gentibus, & populis. Dionysius autem econuerso, vt hoc modo sit discordia, non in sententia, sed in verbis. Hoc tantum magis proprie secundū hunc modum dicendi loquitur Dionysius, quam Gregorius. Non enim propriè dicitur habere Principatum, nisi, qui præest populis, vel gentibus. Nō

A autem, qui præest rebus corporalibus. Largo tam modo etiam huiusmodi præesse potest dici Principatus.

Sed sic dicendo, quamvis multi hoc modo veint concordare Dionysiu cū Gregorio, non videatur in re admittere Gregorium, qui virtutibus tribuit miracula facere. secundum ipsum ergo virtutes præsunt corporalibus, & ad eas spectat obuiare legibus naturæ. Pro eodem ergo accipit Gregorius virtutes, pro quo accipit Diony. sic & Principatus oportet, q[uod] accipiat pro eodem.

Dionisi, &
Gregorii os
cordia alge-
ra.

B

Possumus ergo aliter concordare. Dicemus enim, q[uod] utrumque dictum potest habere fulcimentum ex Scriptura sacra. Nam Apostolus ad Eph. ordinat ordinis Angelorum, sicut ordinat Dionysius dicens, Christum constitutum esse supra omnem Principatum, & Potestatæ, & Virtutem, & Dominationem, vbi procedit in ordinibus ascendendo. Nam cum ultimo loquatur de Dominationibus, quæ sunt super omnes ordinis, quos nominauit, oportet intelligi dictum eius, q[uod] supra Principatus sunt Potestates. supra has Potestates, virtutes. Supra, Dominationes: ita, q[uod] virtutes collocantur inter Dominationes, & P[ri]ates, & sunt quartus ordo, sicut Diony. ponit. Sed ad Colossi, ait: Omnia sunt condita in Deo, sive Throni, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates. hic autem loquitur de ordinibus descendendo, & ponit Principatus inter Dominationes, & Potestates, vbi prius posuerat virtutes. Erit ergo secundum hoc Principatus quintus ordo, quem modum ponendi posuit Gregorius.

Sauli in or-
dinum An-
gelorum en-
teratione
contraue-
ria expica-
tur. Eph. 1.

C

Sciendum ergo non esse inconveniens aliquid esse superiorius simpliciter, quod tamen est inferius aliquomodo. Simpliciter enim loquendo, tribuendo virtutibus officium, quod sibi tribuimus, q[uod] possit obuiare legibus naturæ, oportet virtutes, simpliciter loquendo, esse supra Potestates, & Principatus, non tamen est inconveniens secundum aliquem modum Principatus esse supra potestates, & p[ri]ates supra Virtutes, sicut Gregorius ordinat. Nam dimissa prima Hierarchia, quæ est assistentium, quam esse super alias omnes concordant; & dimissis Dominationibus, quarum est imperare agenda, & quas immediate se habere ad primam Hierarchiam omnes conueniunt: & dimissis Archangelis, & Angelis, qui præsunt singularibus personis, quos esse infimos ordinis o[ste]s ponunt; erit quæstio de his tribus ordinibus, de Virtutibus, Potestatibus, & Principatibus, qui, simpliciter loquendo, ordinandi sunt secundum ordinem Dionysij. quia, vt supra ostendimus, maius officium est virtutum, quam potestatum: & potestatum, quam principatum: tamen secundum aliquem modum est econuerso. Nam licet Potestates præsint bonis spiritibus, quia præsunt principatibus ordinando eos super gentes, & populos, habent tamen potestates aliquod speciale Dominium, à quo etiam possunt denominari, quia præsunt potestatibus aduersis, resistendo eis, ne nos tentent supra id, quod possumus.